(87) I. e. non tanquam advenam, Ecclesias illas in itinere festino prætergredientem, sed tanto cum amore et zelo, ac si essem illarum episcopus. SMITH. Οὐχ ὡς παροδεύοντα apud Syrum non legitur.

(88) I. e. non ad viam sitæ erant. Aliter Pearsonus, ad meam jurisdictionem non spectantes.

(89) Voces τῇ κατὰ σάρκα Ruchatus librarii assumentum esse censet. JAC. Mihi videtur. τῇ ὁδῷ

κατὰ σάρκα = viam terrestrem, opponi viæ illi, qua Ignatius per martyrium ad Deum pervenire sperabat.

(90) Προάγειν = προπέμπειν. Tit. III, 13. PEARSON.

(91) Loco hujus capituli Syrus capp. 4 et 5 epistolæ ad Trallianos versioni suæ addidit; e capite vero nostro nil elegit, nisi verba ultima: ἐβρώσθη εἰς τέλος ἐν ὑπομονῇ Ἰησοῦ Χριστοῦ [Θεοῦ ἡμῶν].

(92) Cfr. supra ad Ephes., c. 2.

(93) Glossema, quod nec vetus interpres Latinus, nec interpolator agnovit.

(94) Leg. τετάρτη, quarta. Hic enim videtur designari ipsa dies ix Kal. Septemb., id est 24 Augu-

ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΥΣΙΝ (95).

Ἰγνάτιος, ὁ καὶ Θεοφόρος, Ἐκκλησία Θεοῦ Πατρὸς καὶ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, τῇ ὄψῃ ἐν Φιλαδέλφῃ τῆς (96) Ἀσίας, ἡλεημένη καὶ ἠδρασμένη ἐν ὁμοιοῖα Θεοῦ, καὶ ἀγαλλιωμένη ἐν τῷ πάθει τοῦ Κυρίου ἡμῶν (97) ἀδιακρίτως, καὶ ἐν τῇ ἀναστάσει αὐτοῦ πεπληρωφομένη ἐν καρτὶ ἐλέει· ἦν ἀσπάζομαι (98) ἐν ὕμνῳ Ἰησοῦ Χριστοῦ· ἦτις ἐστὶν χαρὰ (99) αἰώνιος καὶ παράματος, μάλιστα ἐὰν ἐν ἐπιώσιν σὺν τῷ ἐπισκόπῳ καὶ τοῖς σὺν αὐτῷ πρεσβυτέροις καὶ διακόνους, ἀποδεδειγμένους (1) ἐν γνώμῃ Ἰησοῦ Χριστοῦ, οὐκ κατὰ τὸ ἴδιον θέλημα ἐστήριξεν ἐν βεβαιωσύνῃ, τῷ ἀγίῳ αὐτοῦ Πνεύματι.

A AD PHILADELPHENSES.

Ignatius, qui et Theophorus, Ecclesiae Dei Patris et Domini Jesu Christi, quae est Philadelphiae in Asia, misericordiam consecutae, et firmatae in concordia cum Deo, et exultanti passione Domini nostri inseparabiliter, ac per resurrectionem ejus plene instructae de omni misericordia; quam saluto in sanguine Jesu Christi; quae Ecclesia est gaudium meum sempiternum et stabile, maxime, si uniti sunt cum episcopo et presbyteris ejus et diaconis, juxta sententiam Christi designatis, quos secundum propriam voluntatem suam firmavit in stabilitate, per sanctum suum Spiritum.

I. Laus episcopi.

(2) Ὃν ἐπίσκοπον ἔγνω, (3) οὐκ ἀφ' ἑαυτοῦ, οὐδὲ δι' ἀνθρώπων κεκτηῖσθαι τὴν διακονίαν, τὴν εἰς τὸ κοινὸν ἀνήκουσαν, οὐδὲ κατὰ κενοδοξίαν, ἀλλ' ἐν ἀγάπῃ Θεοῦ Πατρὸς καὶ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ· οὗ καταπέπληγμα τὴν ἐπικλείεται, ὅς (4) σιγῶν πλείονα δύναται τῶν μάτα λαλοῦντων. (5) Συνευρύθμισται γὰρ ταῖς ἐντολαῖς, ὡς χορδαῖς κιθάρα. Διὸ μακαρίζει μου ἡ ψυχὴ τὴν εἰς Θεὸν αὐτοῦ γνώμην, ἐπιγνοῖς ἐνάρετον καὶ τελείαν οὖσαν, τὸ ἀκίνητον αὐτοῦ καὶ τὸ ἀόρητον αὐτοῦ ἐν πάσῃ ἐπικλείᾳ Θεοῦ ζῶτος.